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UBND XÃ CẨM LƢƠNG 

 BCĐ VẬN ĐỘNG HMTN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:      /KH- BCĐ   

 

Cẩm Lương, ngày          tháng 10 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Hiến máu tình nguyện năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH - BCĐCT ngày 18/9/2023 của Ban chỉ đạo 

hiến máu tình nguyện huyện Cẩm Thuỷ về  công tác tuyên truyền vận động và tổ 

chức hiến máu tình nguyện năm 2023;  

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Cẩm Lƣơng xây dựng kế hoạch 

tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023 cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC C ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

1.1. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức lao động, các lực 

lƣợng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, ngƣời tình nguyện và các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn xã tham gia hƣởng ứng cuộc vận động “Hiến máu tình nguyện” 

năm 2023 nhằm đáp ứng nhu cầu máu điều trị trong phòng chóng dịch nhằm góp 

phần cùng nghành y tế chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. 

1.2. Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm trƣớc khi hiến máu, phát 

hiện sớm bệnh tật, nhằm góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân, 

vận động nhiều ngƣpời tham gia để đạt, vƣợt chỉ tiêu theo kế hoạch giao.  

1.3. Tổ chức tham gia ngày hội hiến máu an toàn, thể hiện nghĩa cử cao 

đẹp của việc hiến máu cứu ngƣời với tinh thần tự nguyện, tích cực vì ngƣời 

bệnh đang cần máu, nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trong điều trị tại 

các bệnh viện. 

2. Yêu cầu: 

2.1. Các thôn, các cơ quan, tổ chức tổ chức triển khai kế hoạch hiến máu; 

tổ chức rà soát, thống kê các trƣờng hợp tham gia hiến máu gửi về BCĐ xã theo 

đúng kế hoạch 

2.2. 100% các thôn, các cơ quan, tổ chức hƣởng ứng tham gia HMTN đạt 

và vƣợt chỉ tiêu giao 

2.3. Việc tham gia hiến máu phải đảm bảo an toàn, đúng quy định. 

        II. NỘI DUNG: 

  1. Công tác tuyên truyền vận động. 

- Tăng cƣờng công tác tuyên truyền vận động trên các phƣơng tiện thông tin 

đại chúng về ý nghĩa nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hành động tình nguyện 

hiến máu cho cán bộ, Công chức, Viên chức, Ngƣời lao động, các lực lƣợng vũ 

trang, đoàn viên thanh niên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích và ý 

nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, quyền lợi của ngƣời hiến máu và trách 

nhiệm đối với ngƣời bệnh. 

- Ngƣời đứng đầu các cơ quan, tổ chức nhận thức rõ mục đích và ý nghĩa 

nhân văn về công tác HMTN, coi công tác HMTN là trách nhiệm, gắn việc 

HMTN với các hoạt động thƣờng niên của cơ quan, đơn vị. 
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2. Đối tượng. Đoàn viên, hội viên, cán bộ công chức, viên chức lao động, 

chiến sỹ lực lƣợng vũ trang và nhân dân trên địa bàn xã. 

       Nam từ đủ 18 tuổi - 60 tuổi; Nữ từ đủ 18 tuổi – 55 tuổi. 

 III. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM HIẾN MÁU. 

 1. Chỉ tiêu: 

+ Công an xã: 02 ngƣời; 

+ Ban Chỉ huy quân sự xã: 2 ngƣời; 

+ Công đoàn xã: 10 ngƣời; 

+ Hội Nông dân xã:  10 ngƣời; 

+ Hội LH Phụ nữ xã: 10 ngƣời; 

+ Hội Cựu chiến binh: 10 ngƣời; 

+ Đoàn Thanh niên xã: 15 ngƣời; 

2. Thời gian: 

      Vào hồi:  07h 30phút; ngày 17/10/2023 (Sáng thứ 3) 

        3. Địa điểm:  

Tại UBND xã Cẩm Thành, huyện Cẩm Thủy. 
 

IV. TIÊU CHUẨN, CHẾ ĐỘ ĐỐI VỚI NGƯỜI THAM GIA HMTN. 
 

1. Tiêu chuẩn. 

- Tất cả mọi ngƣời khoẻ mạnh tuổi từ 18 đến 60 tuổi đối với nam; 18 đến 55 

tuổi đối với nữ. 

- Cân nặng: Nam và nữ trên 45 kg.  

- Với ngƣời hiến máu nhắc lại thì phải đảm bảo khoảng cách tối thiểu giữa 2 

lần cho máu là 84 ngày. 
 

2. Chế độ.  

- Đƣợc khám, tƣ vấn sức khoẻ, đƣợc kiểm tra các xét nghiệm: Viêm gan B 

ngay trƣớc khi hiến máu. 

- Phục vụ ăn nhẹ, uống nƣớc tại chỗ cho ngƣời hiến máu: 30.000đ/ngƣời 

- Hỗ trợ chi phí đi lại (bằng tiền mặt): 50.000đ/ngƣời/lần hiến máu. 

- Nhận quà tặng trị giá tối đa: 100.000đ/ngƣời (áp dụng cho 1 đơn vị máu 

có thể tích máu 250ml); Nhận quà tặng trị giá tối đa 150.00đồng (Áp dụng cho 1 

đơn vị máu thể tích 350 ml). 

- Nhận giấy chứng nhận HMTN.  

- Ngƣời hiến máu đƣợc ƣu tiên trong việc tiếp nhận máu khi cần ở tất cả các 

bệnh viện công lập trên toàn quốc. Đƣợc tôn vinh, biểu dƣơng theo quy định 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Chỉ đạo vận động HMTN của xã. 

- Để công tác HMTN năm 2023 đạt kết quả tốt Hội Chữ thập đỏ xã chủ trì 

phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu cho các đơn 

vị, các cơ quan, tổ chức; chuẩn bị các điều kiện để đƣa đoàn tham gia hiến máu 

tình nguyện đạt kết quả cao. 

- Chuẩn bị kinh phí hỗ trợ cho ngƣời tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Phối hợp với Công chức Văn hoá - Xã hội, Đài truyền thanh xã tuyên 

truyền về mục đích và ý nghĩa của việc hiến máu nhân đạo. 
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         2 Đối với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến 

binh xã. 
- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia 

hiến máu đạt chỉ tiêu giao. 
 

   - Đoàn Thanh niên chịu trách nhiệm Tổng hợp và báo cáo danh sách tham 

gia hiến máu về Thƣờng trực huyện Đoàn trƣớc ngày 15/10/2023. 
 

        (Các tổ chức, đơn vị lập danh sách người tham gia hiến máu gửi về văn 

phòng Đoàn xã qua Đ/c: Nguyễn Thị Hồng Nhung;  BT đoàn xã để tổng hợp)  

Đoàn thanh niên lập danh sách ngƣời tham gia HMTN; phối hợp với 

Trạm y tế kiểm tra sàng lọc đánh giá sức khỏe ngƣời đăng ký hiến máu trƣớc khi 

lập danh sách chính thức.  

3. Công chức Văn hoá - Xã hội. 

 - Tổ chức tuyên truyền kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện năm 

2023 trên hệ thống loa phát thanh của xã. 

4. Trạm y tế xã. 

          Tham gia Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện và cung tham gia đoàn hiến 

máu tình nguyện phụ trách chuyên môn và theo dõi sức khoẻ cho ngƣời tham 

gia hiến máu. 

          5. Thành viên Ban chỉ đạo xã.  

           Tham gia phụ trách các tổ chức, đơn vị và chịu trách nhiệm chỉ tiêu giao 

của các tổ chức, đơn vị tham gia hiến máu. 

          VI. Kinh phí.  

           Chi hỗ trợ cho mỗi ngƣời trực tiếp tham gia hiến máu theo quy định 

           Trên đây là Kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023. Đề nghị 

các thành viên Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã; MTTQ các đoàn thể chính 

trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triên khai thực hiện./. 
   

 Nơi nhận: 

- BCĐ huyện:(  Để bc); 

- TT ĐU, HĐND, UBND: ( Để b/c); 
- Thành viên BCĐ: ( Để t/h);                                                                                                                         

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn:( Để t/h)                                                                                                  

 - Lƣu: VT, VHXH.                                                                                           

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

                                                           

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trương Văn Tính 
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